
 

     

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni ‘bis’)”, 
convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 
l’art. 1 comma 510; 
 
Viste le linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione 
a contrarre; 
 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 





 
 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 
 
Considerato che il Politecnico di Milano ha avviato processi di aggregazione della 
spesa tra i Dipartimenti che acquistano beni o servizi simili, con il supporto 
dell’Amministrazione, e che una delle voci di spesa identificate come possibile ambito 
di aggregazione degli acquisti sono le apparecchiature informatiche, oggetto di 
numerosi acquisti spesso relativi ad un singolo pezzo sulla base delle specifiche 
esigenze dell’utilizzatore o del progetto di ricerca; 
 
Considerato che tra le apparecchiature informatiche i cui acquisti sono stati oggetto 
del processo di aggregazione vi sono i prodotti (Tablet e Smartphone) della società 
Apple Inc. 
 
Considerato che i prodotti di tale società non sono equiparabili ad altri prodotti di 
altre marche, in quanto utilizzano un sistema operativo proprietario, pertanto i 
dispositivi prodotti da Apple Inc. non possono essere messi direttamente a confronto 
con altre apparecchiature elettroniche della stessa famiglia; 
 
Considerato che la scelta di APPLE per l’acquisto di quanto sopra indicato, risulta 
necessaria per garantire un livello tecnico e di performance delle attrezzature 
adeguato alle necessità dell’attività di ricerca dell’Ateneo; 
 
Considerata la necessità di acquistare i prodotti (Tablet e Smartphone) della società 
Apple Inc;  
 
Considerato che, il contratto per la “FORNITURA DI TABLET E SMARTPHONE 
PRODUTTORE APPLE COMPUTER EDIZIONE DICEMBE 2021– CIG 8987629A12 
stipulato con la soc. FINBUC S.R.L., è stato prorogato in quanto l’importo di gara si è 
esaurito in anticipo rispetto alle previsioni iniziali; 
 
Considerato che gli ordinativi di fornitura effettuati nell’ambito della fornitura di 
tablet e smartphone produttore Apple computer, potranno essere finanziati, in tutto 
o in parte, a valere sulle risorse previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 (“Dalla Ricerca all’Impresa”) 
finanziato dall’Unione Europea -NextGenerationEU e che l’iniziativa di riferimento e 
il relativo codice CUP saranno indicati nell’ordinativo di fornitura; 
 



 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 
202212200054 del 20 dicembre 2022 avente per oggetto “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 
biennio 2023-2024, che prevede la necessità di acquistare “Fornitura di prodotti 
marca APPLE (notebook, PC desktop, tablet e smartphone) per le esigenze delle 
strutture di Ateneo- CUI F80057930150202300111”per un importo posto a base 
d’asta stimato in € 600.000,00 IVA compresa per un periodo di 12 mesi; 
 
Valutato di predisporre una procedura di gara per l’affidamento della “Fornitura di 
tablet e smartphone produttore Apple computer per le esigenze delle strutture di 
Ateneo – edizione 2023” per un importo totale posto a base di gara ammonta di € 
180.000,00 IVA esclusa, pari ad € 219.600,00 IVA inclusa per un periodo di 12 mesi 
in considerazione dell’utilizzo delle risorse PNRR; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
trattandosi di mera fornitura; 
 
Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione CONSIP 
attiva o in attesa d’attivazione; 
 
Considerato che la procedura non viene suddivisa in lotti perché i prodotti rientrano 
in un’unica categoria merceologica; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura telematica secondo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77  e 
valutato che, indicare il criterio di valutazione delle offerte (ai sensi dell’art.95 
D.Lgs.50/2016, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo trattandosi di 
forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal 
mercato; 
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata aperta a tutti gli 
operatori economici iscritti al Bando Beni “Computer, tablet e componenti” codice 
CPV 30213200-7 Computer modello tablet - Categoria di abilitazione: PC, periferiche 
e accessori-Mepa Beni; 
 
Considerato che, come indicato nella lettera allegata a firma del Dirigente dell’Area 
Gestione Infrastrutture e Servizi, è prevista la deroga dell’obbligo di assicurare, in 
caso di aggiudicazione del contratto, una quota non inferiore al 30 per cento delle 



 
 

assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività 
ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione femminile che all’occupazione 
giovanile, prevista dall’art. 47 co. 4 DL 77/2021 nell’ambito dei contratti finanziati 
con risorse PNRR e PNC in quanto trattasi di mera fornitura; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, di indire la procedura telematica di gara ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 la procedura di 
gara per l’affidamento della “Fornitura di tablet e smartphone produttore Apple 
computer per le esigenze delle strutture di Ateneo – edizione 2023” per un importo 
complessivo di € 180.000,00 IVA esclusa, pari ad € 219.600,00 IVA inclusa per un 
periodo di 12 mesi. 
 
La copertura finanziaria della spesa presunta, verrà garantita dal budget disponibile 
dei progetti delle strutture che effettueranno i singoli acquisti previa verifica della 
effettiva disponibilità di budget. 
 
Di nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Fulvio Mongilardi. 
 
Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-04-05T11:58:31+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




